
MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)
Uchazeč Mgr. Jan Kubica, Ph.D.
Pracoviště uchazeče Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta
Habilitační práce Život ve třicátých a čtyřicátých letech dvacátého století v multikulturních regionech

střední Evropy na základě autobiografických próz německy píšících autorů - Ota
Filip, Horst Bienek a další

Složení komise
Předseda prof. PhDr. Jiří Munzar, CSc.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové prof. PhDr. Peter Káša, CSc.

Prešovská univerzita v Prešově
prof. PhDr. Milan Tvrdík, CSc.
Univerzita Karlova
doc. PhDr. Květoslava Horáčková, Ph.D.
Janáčkova akademie múzických umění
doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D.
Filozofická fakulta, Masarykova univerzita

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Hlavními vědeckými zájmy uchazeče je regionální slezská literatury, kterou se zabývá dlouhodobě a intenzivně.

V této oblasti spolupracuje s německými, rakouskými a polskými germanisty, nejužší vztahy má s germanistikami na univerzitě v Linci
(spolupráce v rámci projektů Aktion) a s univerzitou v Katovicích, kde opakovaně přednášel na Slezské univerzitě. Často přednášel  i v Berlíně
na HU. Jeho přednášky v Česku i zahraničí se dosud týkaly především regionální literatury a vztahů česko-německo-polských.

Publikoval v českých a německých germanistických časopisech, vesměs se zaměřením na slezskou regionální literaturu.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení
v oboru Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury).

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Uchazeč působí na pedagogické fakultě olomoucké univerzity od roku 1994, kde přednáší germanistické disciplíny (přehledné dějiny
německé literatury) a vede semináře k poválečné německé literatuře. Rovněž vedl řadu bakalářských a magisterských prací a je autorem tří
oponentských posudků na disertační práce (Brno, Plzeň, Ústí nad Labem).

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru
Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury).

Hodnocení habilitační práce uchazeče

Habilitační práce byla kladně hodnocena všemi třemi posuzovateli. Doc. Ludovít Petraško vidí přednost práce hlavně v „nastolení problematiky,
která otvírá další možnosti výzkumu. Nastoluje i otázky, nakolik je i jazyk podstatný pro utváření identity v multietnickém prostoru“. Doc.
Renata Cornejo oceňuje vřelý osobní vztah autora k regionu, autorovi dle jejího názoru „nelze upřít upřímnou snahu vykreslit spletitou a
barvitou historii tohoto multikulturního regionu co nejvěrohodněji, což se mu s pomocí objektivních historických faktů, subjektivních výpovědí
pamětníků a vhodně vybraných ilustrativních pasáží z literárních textů podařilo“. Prof. Ingeborg Fialová, jakkoli její posudek obsahuje řadu
kritických postřehů a poznámek, v závěru píše: „a stejně jako je Kubica dedikovaný učitel, je i dedikovaný Slezan – a to je další důvod, proč na
závěr jeho práci doporučím k obhajobě. O tom svědčí nejen obrovské množství materiálu, literatury, který/kterou sesbíral, pročetl, zhodnotit,
nýbrž i vřelá afinita, kterou regionu projevuje a jež je ze stránek jeho habilitace cítit. Jeho vyprávění o osudových, zlomových okamžicích
dějin Slezska (z moravské či polské strany) je skutečně poutavé, místy jímavé, vždy vedené snahou o nečernobílé vnímání, snahou nechat
promluvit obě/všechny strany konfliktu“.

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na habilitační práce v oboru Dějiny konkrétních
literatur (germánské literatury).

Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 30.8.2022 15:12



MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně
habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh jmenovat uchazeče
docentem v oboru Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury).

V Brně dne 16.06.2022
prof. PhDr. Jiří Munzar, CSc. ............................................................

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 30.8.2022 15:12


